
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา 
ว่าด้วย  คุณสมบตัิ หลกัเกณฑ์ และวิธีการแตง่ตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์  

รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป)  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (การขอกำหนดตำแหน่ง 
ทางวิชาการทั่วไป) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๑ และมาตรา ๕๒  
แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา พ.ศ. ๒๕๕๓ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยพะเยา ในคราวประชุม
ครั้งที่ ๓/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ และมติสภามหาวิทยาลัยพะเยา ในคราวประชุม 
ครั้งที ่๗/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกข้อบังคับไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์  
และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป) 
(ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๖” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ (๒) (๒.๓) วรรคท้าย แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา  
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  
(การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ทั้งนี้ หากคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นไปตาม  
ที่กำหนดไว้ ในข้อ ๘ (๑.๕) และผลงานทางวิชาการเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดแล้ว ให้นำเสนอต่อ  
คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยพะเยา และสภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป โดยไม่ต้องแต่งตั้ ง
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ เพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการ” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ (๓) (๓.๓) วรรคท้าย แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา  
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  
(การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  

“ทั้งนี้ หากคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นไปตาม 
ที่กำหนดไว้ ในข้อ ๘ (๑.๕) และผลงานทางวิชาการเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดแล้ว ให้นำเสนอต่อ 
คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยพะเยา และสภามหาวิทยาลัยพิจารณาต่อไป โดยไม่ต้องแต่งตั้ ง
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ เพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการ” 

 
ข้อ ๕ ให้ยกเลิก... 

 



 
 

-๒- 
 

ข้อ ๕  ให้ยกเลิกความในข้อ ๙ (๑) (๑ .๓) วรรคสี่  แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา  
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  
(การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ในกรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็นต้องแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิที่เคยเป็นบุคลากรในสังกัดมหาวิทยาลัย 
ให้แต่งตั้งได้ไม่เกิน ๑ คน พร้อมชี้แจงรายละเอียดเหตุผลและความจำเป็น ให้สภามหาวิทยาลัยทราบ  
เมื่อรายงานผลการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง หรือดำเนินการเพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง 
ให้ดำรงตำแหน่ง ตามแต่กรณีเพ่ือประกอบการพิจารณาของสภามหาวิทยาลัยเป็นราย ๆ ไป” 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๙ (๑) (๑.๓) วรรคหก แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา  
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  
(การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความตอ่ไปนี้แทน 

“ทั้งนี้ การแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  ให้เป็นไปตามประกาศ ก.พ.อ. ที่เกี่ยวกับ
มาตรฐานจริยธรรมและจรรยาบรรณสำหรับคณะกรรมการและผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงาน 
ทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการของสถาบันอุดมศึกษา โดยอนุโลม” 

ข้อ ๗ ให้ยกเลิกความในข้อ ๙ (๑) (๑.๔) วรรคหนึ่ง แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา  
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  
(การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๑.๔) เมื่อคณะกรรมการพิจารณาความเห็นของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อ ๙ (๑.๓) แล้ว 
ให้นำเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยพะเยาพิจารณาให้ความเห็น ก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัย
พิจารณาอนุมัตติ่อไป” 

ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความในข้อ ๙ (๒) (๒.๒) และ (๒.๓) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา  
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  
(การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๒.๒) เมื่อคณะกรรมการพิจารณาความเห็นของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว ให้นำเสนอ
คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยพะเยาพิจารณาให้ความเห็น ก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ
หรือไม่อนุมัต ิตามแต่กรณี 

(๒ .๓) เมื่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติแล้ว ให้ม หาวิทยาลัยเสนอรัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เพ่ือนำความกราบบังคมทูลเพ่ือทรงพระกรุณา
โปรดเกล้ าฯ แต่ งตั้ ง พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่ งทางวิชาการ 
ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด” 

ข้อ ๙ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๖ (๒) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย คุณสมบัติ 
หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (การขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการท่ัวไป) พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ (๒) กรณีที่ได้รับการพิจารณาอนุมัติให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการไปแล้ว หากภายหลัง
ตรวจสอบพบหรือทราบว่าผลงานทางวิชาการท่ีใช้ในการเสนอขอตำแหน่งทางวิชาการครั้งนั้นเป็นการลอกเลียน
ผลงานของผู้ อ่ืน สร้างข้อมูลหรือข้อเท็จจริงอันไม่มีอยู่จริง (fabrication) บิดเบือนข้อมูลหรือข้อเท็จจริง  
(falsification) หรือนำเอาผลงานของผู้อ่ืนไปใช้ โดยอ้างว่าเป็นผลงานของตนเองหรือนำผลงานของตนเอง 
 

ในเรื่องเดียวกัน… 



 
 

-๓- 
 

ในเรื่องเดียวกันไปเผยแพร่ในวารสารวิชาการมากกว่าหนึ่งฉบับ ในลักษณะที่จะทำให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานใหม่ 
หรือคัดลอกข้อความใด ๆ จากผลงานเดิมของตนโดยไม่อ้างอิงผลงานเดิมตามหลักวิชาการ หรือละเมิด 
สิทธิส่วนบุคคลของผู้ อ่ืน หรือสิทธิมนุษยชนเพ่ือก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ อ่ืนและกระทำการใด ๆ   
ที่เบี่ยงเบนผลการศึกษาหรือวิจัยและไม่เสนอผลงานตามความเป็นจริง ให้สภามหาวิทยาลัยมีมติถอดถอน
ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ และรองศาสตราจารย์ สำหรับตำแหน่งศาสตราจารย์ ให้สภามหาวิทยาลัย
พิจารณาเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
เพ่ือนำความกราบบังคมทูลเพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน และดำเนินการทางวินัยตามข้อเท็จจริง
และความร้ายแรงแห่งการกระทำผิดเป็นกรณี ๆ ไป และห้ามผู้กระทำผิดนั้นเสนอขอตำแหน่งทางวิชาการ 
มีกำหนดเวลาไม่น้อยกว่าห้าปี แต่ไม่เกินสิบปี นับแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยมีมติให้ถอดถอนหรือนับแต่วันที่ 
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ถอดถอน แล้วแต่กรณี” 

ข้อ ๑๐  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้  กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการบังคับใช้  
หรือการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีมีอำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด การตีความและการวินิจฉัย 
ของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๑๑ ผู้ยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัยพะเยาเกี่ยวกับคุณสมบัติ 
หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ที่ใช้บังคับอยู่ก่อน
ข้อบังคับฉบบันี ้และยังมิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ ให้ดำเนินการตามข้อบังคับนี้แทน 

กรณีผู้ที่ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการไปแล้ว แต่มิได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
และวิธีการตามข้อบังคับนี้ ให้มหาวิทยาลัยจัดให้มีการดำเนินการตามข้อบังคับนี้ให้ครบถ้วน พร้อมทั้งบันทึก
ข้อเท็จจริงแนบไว้กับคำสั่งเดิม และแจ้งให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งทราบ 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๖    
 
 
 
    (ศาสตราจารย์พิเศษอรรถพล  ใหญ่สว่าง) 
                                                                        นายกสภามหาวิทยาลัยพะเยา 


